证券代码：600058  证券简称：五矿发展   公告编号：临 2021-46

五矿发展股份有限公司

关于下属子公司涉及诉讼、仲裁的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司下属子公司近 12 个月内未披露的新发诉讼、仲裁案件累计涉

及金额约 17,944 万元；同时，公司部分前期已披露的未决诉讼事

项近期发生了进一步实质性进展。

 基于谨慎性原则，公司以前年度已按照会计政策及相关会计准则

的规定对上述诉讼、仲裁充分计提了坏账准备，根据案件进展情

况，上述案件总体对公司 2021 年度损益产生积极影响，预计增加

公司利润 2,951 万元（该财务数据最终以会计师事务所审计结果

为准）。

一、诉讼、仲裁总体情况

公司下属子公司近12个月内未披露的新发诉讼、仲裁案件累计涉

及金额约17,944万元；同时，公司部分前期已披露的未决诉讼事项近

期发生了进一步实质性进展。相关案件具体情况如下：

（一）新发案件基本情况

序号 类型 起诉方/申请方 被诉方/被申请方
诉讼、仲裁

类型

诉讼、仲裁

基本情况

涉及金额

（单位：万

元）

当前进展

1  被诉
大连捷通控制系

统有限公司

五矿新港长春钢

材加工有限公司、

唐山钢铁集团有

限责任公司

合同纠纷

对方诉求支

付款项及利

息

128

一审判决我方

部分胜诉，双

方已上诉

2  被诉
北京正钰田科贸

有限公司

中国矿产有限责

任公司
合同纠纷

对方诉求支

付货款及利

息

195  一审中

3  起诉
中国矿产有限责

任公司

荥经豫川铁合金

有限责任公司
合同纠纷

诉求对方支

付欠款及利

息

331
一审判决我方

胜诉，执行中

4  起诉
中国矿产有限责

任公司

广东省汕头经济

特区企业发展总

公司

清偿责任

纠纷

诉求对方赔

偿款项
2,100  一审中

5  起诉
五矿钢铁有限责

任公司

田军、何剑初、石

春飚、武传礼、周

超峰

合同纠纷

诉求对方承

担连带清偿

责任

2,307  一审中

6  起诉
五矿钢铁哈尔滨

有限责任公司

中建铁路投资建

设集团有限公司
合同纠纷

诉求对方支

付货款等
391  一审中

7  被诉
港和（上海）经

贸有限公司

山东耀铸新材料

有限公司、山东耀

铄进出口贸易有

限公司、山东耀昌

集团有限公司、中

国矿产有限责任

公司、五矿山东物

流有限公司

合同纠纷

对方诉求承

担连带清偿

责任

2,413  管辖权异议中

8  被诉

化德县北辰冶金

化工有限责任公

司

五矿湖铁（内蒙

古）铁合金有限责

任公司

合同纠纷

对方诉求返

还资产、赔

偿资产占用

费及损失

5,120

法院裁定我方

提起的管辖权

异议成立，对

方上诉

9  起诉
中国矿产有限责

任公司

天津天铁冶金集

团有限公司
侵权纠纷

诉求对方赔

偿侵权损失
1,000  已调解

10 起诉
中国矿产有限责

任公司

崇利制钢有限公

司
侵权纠纷

诉求对方赔

偿侵权损失
600  已调解

11  仲裁
五矿钢铁北京有

限公司

北京中铁建工物

资有限公司
合同纠纷

诉求对方支

付货款
3,359  仲裁中

（二）前期部分已披露案件进展情况

序号 类型 起诉方 被诉方 诉讼类型
诉讼

基本情况

涉及金额

（单位：万

元）

当前进展

1 起诉
五矿钢铁沈阳有

限公司

宝塔石化集团财

务有限公司、宁夏

灵武宝塔大古储

运有限公司、宁夏

宝塔能源化工有

限公司、上海妃律

实业有限公司、广

州市洲理明贸易

有限公司、冠县世

通商贸有限公司、

山东时风（集团）

有限责任公司、首

钢京唐钢铁联合

有限责任公司

票据纠纷

诉求对方

支付票据

金额及利

息

102

一审判决我方

胜诉，对方上

诉，二审中

2 起诉
五矿钢铁（武汉）

有限公司

山东全通精密薄

板有限公司
合同纠纷

诉求对方

支付货款

等

635
一审判决我方

胜诉，执行中

3 起诉

中国五矿深圳进

出口有限责任公

司

龙岩鸿裕贸易有

限公司、东莞赐华

文具制品有限公

司

合同纠纷

诉求对方

返还预付

货款并承

担连带清

偿责任

6,642

一审判决我方

胜诉，对方上

诉，二审中

4 起诉
五矿新疆贸易有

限责任公司

北京中成天工冶

金贸易有限公司、

北京中成明峰贸

易有限公司、山西

天工电力发展有

限公司

合同纠纷

诉求对方

支付货款

及利息

845
一审判决我方

胜诉，执行中

5 被诉
南通耀扬建筑工

程有限公司

五矿无锡物流园

有限公司
合同纠纷

对方诉求

返还转让

款与利息

5,154

一审判决我方

胜诉，对方上

诉，二审中

6 起诉
五矿钢铁有限责

任公司

山东省华辰物资

储运中心
合同纠纷

诉求对方

支付款项

及利息

1,368

一审、二审判

决我方胜诉，

已结案

7 起诉
五矿新疆贸易有

限责任公司

崔景新、董永平、

单如杨、新疆世纪

百盛投资（集团）

有限公司，第三人

刘晓峰

合同纠纷

诉求对方

返还货款

并支付利

息

2,990

一审、二审判

决我方胜诉，

执行中

8 起诉
五矿钢铁有限责

任公司

北京曼德尔国际

经贸有限公司、胡

迪、田川，第三人

田国英

合同纠纷
诉求确认

合同无效
952

一审、二审判

决我方胜诉，

执行中

9 起诉
五矿钢铁天津有

限公司

青岛乾方达商贸

有限公司，第三人

包头钢铁（集团）

有限责任公司

合同纠纷

诉求对方

返还货款

并赔偿损

失

891
一审判决我方

胜诉，执行中

10 被诉
美达王（北京）

商业有限公司

五矿钢铁有限责

任公司，第三人崇

利制钢有限公司、

天铁第一轧钢有

限责任公司

合同纠纷
对方诉求

返还款项
3,018

一审判决我方

败诉，二审驳

回对方大部分

诉讼请求，再

审提审中

11 起诉
五矿钢铁广州有

限公司

广东任我通汽车

云智能科技有限

公司

合同纠纷

诉求对方

支付货款

及违约金

494

一审判决我方

胜诉，执行期

间对方破产清

算

12 起诉
五矿钢铁有限责

任公司
钟兴世 合同纠纷

诉求对方

赔偿损失

及违约金

130
一审判决生

效，执行中

13 起诉
五矿钢铁有限责

任公司

大亚湾宝兴钢铁

厂有限公司
合同纠纷

诉求对方

支付货款

及利息

8,401
重审二审判决

我方胜诉

二、主要诉讼、仲裁案件的基本情况

（一）五矿钢铁有限责任公司诉田军、何剑初、石春飚、武传礼、

周超峰合同纠纷案

北京市第一中级人民法院判决佛山市顺德区鑫镪贸易有限公司

（以下简称“鑫镪公司”）返还五矿钢铁有限责任公司（以下简称“五

矿钢铁”）款项约 2,307 万元及利息等。因鑫镪公司无财产可供执行，

北京市第一中级人民法院作出终结本次执行裁定。后因鑫镪公司解散

时公司股东田军、何剑初等清算义务人怠于履行清算义务，五矿钢铁

向佛山市顺德区人民法院申请对鑫镪公司进行强制清算。由于鑫镪公

司及有关人员下落不明、查无财产，清算程序无法继续开展，佛山市

顺德区人民法院裁定终结对鑫镪公司的强制清算程序。故五矿钢铁向

广州市白云区法院提起诉讼，要求鑫镪公司股东田军、何剑初、石春

飚、武传礼、周超峰对鑫镪公司的上述债务承担连带清偿责任。目前

该案正在审理中。

（二）化德县北辰冶金化工有限责任公司诉五矿湖铁（内蒙古）

铁合金有限责任公司合同纠纷案

内蒙古自治区化德县北辰冶金化工有限责任公司（以下简称“北

辰冶金”）与五矿湖铁（内蒙古）铁合金有限责任公司（以下简称“五

矿湖铁”）签订《协议》，约定五矿湖铁分次向北辰冶金支付租金并

转运资产。期间双方就该协议履行产生争议，北辰冶金向乌兰察布市

中级人民法院提起诉讼，请求判决五矿湖铁返还其租赁的资产，并支

付租金及产生的经济损失。截至目前，该案已申请管辖权异议，乌兰

察布市中级人民法院一审裁定五矿湖铁管辖权异议成立，将本案移送

湖南省湘潭市中级人民法院处理，北辰冶金已提起上诉。

（三）五矿钢铁北京有限公司与北京中铁建工物资有限公司合同

纠纷案

五矿钢铁北京有限公司（以下简称“五矿钢铁北京公司”）与北

京中铁建工物资有限公司（以下简称“中铁建工”）签订《物资采购

合同》。合同签订后，五矿钢铁北京公司按照约定向中铁建工供货，

中铁建工确认收到货物，但未依约向五矿钢铁北京公司支付货款。故

五矿钢铁北京公司向北京仲裁委员会申请仲裁，请求裁决中铁建工向

五矿钢铁北京公司支付拖欠的货款本金等。目前该案正在仲裁中。

三、本次公告的诉讼、仲裁对公司利润的影响

基于谨慎性原则，公司以前年度已按照会计政策及相关会计准则

的规定对上述诉讼、仲裁充分计提了坏账准备，根据案件进展情况，

上述案件总体对公司 2021 年度损益产生积极影响，预计增加公司利

润 2,951 万元（该财务数据最终以会计师事务所审计结果为准）。公

司将密切关注和高度重视上述事项，切实维护公司和股东的经济利

益。

特此公告。

五矿发展股份有限公司董事会

二〇二一年十月二十三日